4

Дело №5-62-8/2026 (№5-62-540/2025)
УИД 91MS0062-01-2025-002407-48

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 января 2026 года                                                                      пгт Ленино

Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
(данные изъяты) Ищенко Ирины Васильевны, (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

            Согласно протоколу (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты), в нарушение абз. 3 п. 13 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н), искажены показатели на конец отчетного периода в балансе (ф.0503130) в размере итогового показателя по графе 6 (бюджетная деятельность) по разделу I «Нефинансовые активы» строки 190 на общую сумму 4311000,00 руб. или на 0,4%, что образует состав ч. 3 ст. 15.15.6 КоАП РФ. Согласно п. 6 Инструкции №191н бюджетная отчетность подписывается руководителем и главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности. Формы годовой бюджетной отчетности Администрации (данные изъяты) за 2023 и 2024 года подписаны главами администрации, а также заведующим сектором финансов Администрации (данные изъяты) Ищенко И.В. 29.01.2024 и 20.01.2025, что согласуется с обязанностями должностной инструкции заведующего сектором финансов Администрации (данные изъяты).
	В судебное заседание Ищенко И.В. не явилась, направила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствии, указала, что с протоколом согласна, просит назначить минимальную меру наказания.
Представитель Счетной палаты Республики Крым Дума Н.Г. и главный инспектор Счетной палаты Республики Крым Козмина О.Н. в судебном заседании дали пояснения, подтверждающие события, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Согласно ч. 3 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей значительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее значительное искажение показателей этой отчетности, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Выслушав представителя и инспектора Счетной палаты Республики Крым, изучив материалы дела, прихожу к выводу, что вина Ищенко И.В. помимо ее согласия с протоколом, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно: протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты), актом по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2023-2024 годах на реализацию мероприятий по формированию комфортной городской среды и благоустройству территории муниципальных образований Республики Крым» в отношении Администрации (данные изъяты) от (данные изъяты) с приложениями, распоряжением о приеме работника на работу от (данные изъяты), о переводе работника на другую работу от (данные изъяты), должностной инструкцией Заведующего сектором финансов Администрации (данные изъяты) от (данные изъяты).
Действия Ищенко И.В. правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Ищенко И.В. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Смягчающими обстоятельствами мировой судья признаёт согласие Ищенко И.В. с нарушением, совершение ею административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
Оснований для применения ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 15.15.6, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Заместителя главы Администрации (данные изъяты) Ищенко Ирину Васильевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Счетная палата Республики Крым, л/с 04752202800); наименование банка: ОКЦ №7 ЮГУ Банка России г. Симферополь, ИНН 9102048248, КПП 910201001, БИК 043510001, к/с 40102810645370000035, р/с 03100643000000017500, лицевой счет 04752202800 в УФК по Республике Крым, КБК 847 1 16 01242 01 0000 140; назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства, Ф.И.О. лица (наименование организации), на которого был наложен штраф, наименование суда, дата и номер постановления о наложении штрафа, УИН 040456161810056000000005, код ОКАТО 35701000.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева